14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 1/9

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 365 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 104, de 2021 –SEI Nº 21.0.000009104-6

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no evento III SEMINÁRIO DA CIDADANIA DO TOCANTINS, a se
realizar no dia 26 de outubro de 2021, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos
legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

1.1 Nome: III SEMINÁRIO DA CIDADANIA DO TOCANTINS

1.2 Objetivo: Refletir sobre os processos formativos e de construção/desenvolvimento da cidadania e da sociabilidade
humanas, centradas nos Direitos Humanos Fundamentais, a partir das relações educativas e de uma ação profissional
consciente, entendendo ser a educação um caminho adequado para que se construam alternativas e possibilidades de
uma sociedade mais justa e humana.

1.3 Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 13 a 26 de outubro de 2021.

1.4 Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link será disponibilizado no Portal da Esmat.

1.5 Públicos-Alvo:

Magistrados, magistradas, servidores, servidoras do Poder Judiciário Tocantinense e comunidade em geral.

1.6 Carga Horária: 8 horas-aula

1.7 Modalidade: EaD

1.8 Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 2/9

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1.000

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados, magistradas, servidores e servidoras do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Serem da comunidade em geral;

3.3 Para participar do Evento, faz-se necessário dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet, smartphone)
com acesso à internet, uma vez que será transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital
específico;

4.2 A frequência será computada no momento em que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema
Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no Portal Esmat,
para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola pelo
e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em
seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

 III SEMINÁRIO DA CIDADANIA DO TOCANTINS

 DIA 26 DE OUTUBRO DE 2021

 Programação Estrutura

 Das 8h às
8h30

Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado ao(à) aluno(a) no Portal
Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do evento e registrar sua frequência para participar
de todo o Seminário.

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 3/9

 Das 8h30 às
9h

Abertura

Composição da Mesa

Desembargador João Rigo Guimarães – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio – Corregedora Geral da Justiça do Estado do
Tocantins

Desembargador Marco Villas Boas – Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura do Estado
do Tocantins (ESMAT)

Juíza Aline Marinho Bailão Iglesias – Coordenadora da Coordenadoria da Cidadania órgão da
Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Tocantins

Apresentação de Documentário (Conforme SEI nº 21.0.000009577-7)

 Das 9h às
10h

Tema 1: Desafios que fortalecem

Palestrantes:

Juiz Adonias Barbosa da Silva

Juíza Aline Marinho Bailão Iglesias

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Coordenadora de Mesa:

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio Felipe

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

 Das 10h às
11h

Tema 2: Avanços da educação online

Palestrante:

Katia Ethiénne Esteves dos Santos

Professora de Pós-Graduação e coordenadora de EaD da PUCPR

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 4/9

Coordenadora de Mesa:

Desembargadora Jaqueline Adorno de La Cruz Barbosa

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.

Das 11h às
12h

Tema 3: Proteção à mulher e reeducação do agressor

Palestrante:

Gabriela Prado Manssur

Idealizadora do Projeto Justiceiras e coordenadora do GT de violência contra mulher da Virada
Feminina.

Coordenadora de Mesa:

Desembargadora Ângela Maria Ribeiro Prudente

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

 Intervalo para Almoço

Das 14h às
15h

Tema 4: Perspectivas da educação em tempos de pandemia

Palestrante:

Zita Ana Lago Rodrigues

Professora e consultora do Sistema de Ensino Aprende Brasil da Editora Positivo

Coordenador de Mesa:

Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

 Das 15h às
16h

Tema 5: Justiça Restaurativa: alternativa ao penal ou alternativa penal ?

Palestrante: Juiz Marcelo Salmaso

Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Coordenadora de Mesa:

Juíza Julianne Freire Marques

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 5/9

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das 16h às
17h

Tema 6:  O impacto do voto consciente na sociedade

Palestrante:

Doutora Ângela Issa Haonat

Professora da UFT e da Católica do Tocantins. Advogada e juíza do TRE TO

Coordenador de Mesa:

Desembargador Marco Villas Boas

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das 17h às
18h

Tema 7: Direito Sistêmico e as Constelações Familiares na Resolução de Conflitos

Palestrante:

Sami Storch

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

Coordenador de Mesa:

Juiz Gilson Coelho Valadares

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Carga
Horária
Total

8 horas-aula

PALESTRANTES

Nome Aline Marinho Bailão Iglesias

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 6/9

Síntese do
Currículo

Doutoranda em Desenvolvimento Regional Universidade Federal do Tocantins
(DINTER UFT/ESMAT). Mestra em Prestação Jurisdicional e Direitos
Humanos, pela Universidade Federal do Tocantins/Escola Superior da
Magistratura Tocantinense, 2013-2015. Pós-Graduada em Estado de Direito e
Combate à Corrupção, pela Esmat, 2016-2017. Tutora do Curso de Direitos
Humanos, pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados (ENFAM), 2018. Professora no Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Prática Judiciária, 2016-2018; 2018-2020. Possui certificação nos
cursos de Formação de Formadores e de Tutoria da Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, 2017. Coordenadora de
Cidadania da Corregedoria-Geral de Justiça do Tocantins. Desde 2008, atua
como juíza de direito no Estado do Tocantins.

Nome Adonias Barbosa da Silva

Síntese do
Currículo

Graduado em Direito, pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás, 1980.
Atualmente é juiz de direito do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins. Tem
experiência e é especialista na área de Direito, com ênfase em Direitos
Especiais.

 http://lattes.cnpq.br/3446541720666156

Nome Zita Ana Lago Rodrigues

Síntese
do
Currículo

Licenciada em Filosofia. Pós-Graduada em Ciências da Educação, Metodologias
em EaD e Ética e Filosofia Política, pela UFPR. Mestra em Educação – Ensino
Superior, pela FURB. Doutora em Educação – PHD – WIU-USA- UFRJ.
Docente universitária, palestrante e consultora para as áreas de Filosofia e Ética
na Educação, Gestão Educacional e Escolar, LDB-EM 9394-96, BNCC-EB,
avaliação educacional e institucional, tendências do pensamento pedagógico
brasileiro, ensino médio, paradigmas educacionais e mudanças no contexto da
educação, entre outros. Atualmente é palestrante e consultora do Sistema de
Ensino Aprende Brasil da Editora Positivo, com mais de 2.000 palestras,
presenciais e online, proferidas em todo o território nacional. Professora visitante
da ULHT – Lisboa, Portugal, e da UCSF – Santa Fé, Argentina. 16 livros
editados e 11 cd-books com temas educacionais e filosóficos, entre eles ‘Ética,
Educação e Cidadania’.

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do SENHA CL. CTBAPR7272

Nome Maria Gabriela Prado Manssur

Síntese
do
Currículo

Tem mais de 20 anos de trabalhos dedicados à defesa dos direitos da mulher e é
uma das vozes mais atuantes deste tema no Brasil. Idealizadora de vários projetos
de políticas públicas de empoderamento feminino, igualdade, acesso à justiça,
prevenção e combate a violência contra mulheres. Criadora do site e instagram:
@justiçadesaia, idealizadora do Projeto Justiceiras, @justiceirasoficial, site:
justiceiras.org.br. Tem artigos publicados em diversos veículos de mídia impressa

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 7/9

e online. É Formada pela PUC/SP. Mestranda em Direito Político e Econômico,
pelo Mackenzie. Especialista em Violência Doméstica, pela Universitá di Roma,
na Itália. Promotora de Justiça, desde 2003. Atualmente é membro auxiliar na
Ouvidoria das Mulheres, no Conselho Nacional do Ministério Público,
Coordenadora Geral da Comissão de Mulheres (CONAMP), uma das integrantes
do Grupo de Atuação Especial de Enfrentamento à Violência Doméstica do
Ministério Público do Estado de São Paulo (GEVID), na Capital.

Foi professora de Direito Digital no Insper, e no curso Damásio ministrou aulas
da Lei Maria da Penha e o enfrentamento da violência contra meninas e
mulheres. É integrante do Comitê Nacional Impulsionador ELES POR ELAS –
HE FOR SHE – da ONU Mulheres. Coordenadora do GT de violência contra
mulher da Virada Feminina.

Nome Katia Ethiénne Esteves dos Santos

Síntese
do
Currículo

Pós-Doutoranda em Educação, pela PUCPR. Doutora em Educação – Tema
Educação Híbrida, 2018. Mestra em Educação – Tema Educação à Distância,
2012, pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná. Graduada em Pedagogia,
pela Universidade Santo André, 1988. Graduada em Licenciatura em Estudos
Sociais, pela Universidade Santo André, 1993. Especialista em Tecnologias
Educacionais, pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná. Atuou como
coordenadora de ensino (EaD), na Universidade Positivo, e como coordenadora
pedagógica na área de Desenvolvimento, EaD e Pesquisa – Positivo Informática
Tecnologia Educacional. Educadora há mais de 30 anos. Tem experiência na área
de Educação Básica, Educação Digital, atuando principalmente nos seguintes
temas: Formação Continuada, Formação de Professores, Educação à Distância
e Educação Tecnológica. Membro dos Grupos de Pesquisa – PEFOP –
Paradigmas Educacionais e Formação de Professores, pela PUCPR, e Vozes,
Empoderamento Inclusão e Direitos Humanos (CNPQ) e do grupo Inovação
Acadêmica (CNPQ). Participante da comissão científica EDUCERE, 2015 e
2017. Orientadora dos(as) estudantes nos cursos de Pós-Graduação.
Desenvolvedora de materiais de EaD para a Unesco. Atua como consultora
educacional da KMK – Consultoria e Treinamento –, ministrando palestras,
Workshop, delineando percursos didáticos de aprendizagem, entre outras
atividades. Atua como professora convidada da PUCPR nos cursos de Pós-
Graduação. Atua como Coordenadora de EAD PUCPR.

Fonte: http://lattes.cnpq.br/7680630419858481

Nome Marcelo Nalesso Salmaso

Síntese
do
Currículo

Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, com formação em
Justiça Restaurativa, desenvolvendo projetos e ações neste campo, desde 2012.
Membro do Grupo Gestor da Justiça Restaurativa do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo. Membro do Comitê Gestor da Justiça Restaurativa do
Conselho Nacional de Justiça. Integrou o Grupo de Trabalho do Conselho
Nacional de Justiça, constituído nos anos 2015 e 2016, para a elaboração da
Resolução nº 225 do Conselho Nacional de Justiça, de 2016, e relator da proposta
de normativa. Secretário para a Justiça Restaurativa da Associação de
Magistrados Brasileiros (AMB), desde 2016. Coordenador da Justiça
Restaurativa no Núcleo de Estudos da Associação Paulista de Magistrados

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 8/9

(APAMAGIS), desde 2015. Membro colaborador da Coordenadoria da Infância e
da Juventude do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Coordenador do
Núcleo da Justiça Restaurativa da Comarca de Tatuí-SP. Formador e tutor pela
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados (ENFAM).
Convidado a proferir ciclo de palestras e realizar visitas de articulação no
Programa de Justiça Restaurativa promovido pelo Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento (PNUD) e pelo Peacemake Funding da Organização das
Nações Unidas (ONU), em Guiné-Bissau, em outubro de 2019. Apresentou o
Programa de Justiça Restaurativa do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo
no Simpósio Nacional de Justiça Restaurativa do Canadá, em novembro de 2019.
Participou, como representante do Brasil, do “Seminario Internacional y Taller
sobre Justicia Restaurativa”, promovidos pelo Ministerio de Justicia e Derechos
Humanos de Chile e pelo Programa de la Unión Europea para la Cohesión Social
en América Latina (EUROsociAL), com o apoio da Unesco, em abril de 2018.
Músico profissional (trombonista) de 1995 a 2002.

Nome Angela Issa Haonat

Síntese
do
Currículo

Pós-Doutora em Los Retos Del Derecho Publico, pela Universidade de Santiago
de Compostela, 2019. Doutora em Direito do Estado, com ênfase em Direito
Constitucional, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 2011. Mestra
em Direito, 2004, pela Universidade Metropolitana de Santos, com ênfase em
Direitos Difusos. Especialista em Direito Ambiental (FSP/USP). Especialista em
Direito Penal (EPM). Especialista em Direito dos Contratos (CEU). MBA
Internacional em Gestão Ambiental (PROENCO). Professora da Graduação
(Direito Ambiental e Direito Constitucional) e da Pós-Graduação Stricto Sensu
do Programa de Mestrado em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos da
Universidade Federal do Tocantins. Membro da Associação dos Professores de
Direito Ambiental do Brasil (APRODAB). Membro do Instituto Brasileiro de
Direito Constitucional (IBDC). Membro do Conselho Editorial da Escola
Superior da Magistratura Tocantinense. Tem experiência na área de Direito, com
ênfase em Direito Constitucional, Direito Ambiental, Direito do Consumidor e
Direito Eleitoral.

Fonte: ID Lattes: 9421403351506139

Nome Sami Storch

Síntese
do
Currículo

Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia desde 2006.
Doutorando em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
(PUC-SP). Possui graduação em Direito pela Universidade de São Paulo (1999) e
mestrado em Administração Pública e Governo pela Fundação Getúlio Vargas -
EAESP/FGV-SP (2004). Formado em Consultoria Sistêmica Empresarial,
Coaching e Constelações Organizacionais - Abordagem Bert Hellinger (Coord.:
Hoffmann & Partners / Alemanha - Brasil). Treinamento Avançado Intensivo em
Constelações Familiares com Bert Hellinger pela Hellingerschulle - Alemanha
("Hellinger Sciencia - Moving with the Spirit-Mind"). Desde 2006, vem obtendo
altos índices de conciliações e encontrando soluções bem sucedidas com a
utilização dos princípios e técnicas das constelações sistêmicas para a resolução
de conflitos na Justiça. Pioneiro em nível mundial na utilização da abordagem
sistêmico-fenomenológica das constelações familiares para promover
conciliações e a resolução de conflitos na Justiça. Autor do projeto "Constelações

14/10/2021 17:51 SEI/TJ-TO - 3948243 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003584437&infr… 9/9

Familiares na Justiça", recebeu o Prêmio Destaque do Núcleo Integrado de
Conciliação do Tribunal de Justiça da Bahia em 2013, pela iniciativa. Agraciado
com a Menção Honrosa do Prêmio Conciliar é Legal (V Edição - 2015) -
Categoria Juiz Individual, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ). Autor do blog
Direito Sistêmico (direito sistemico.wordpress.com), onde publica artigos e
notícias sobre a visão sistêmica do direito e a contribuição da ciência das
constelações sistêmicas segundo Bert Hellinger para a resolução de conflitos em
diversas áreas. Ministra cursos, palestras e workshops sobre o Direito Sistêmico e
a mediação, conciliação e resolução de conflitos com as constelações familiares
sistêmicas.

Fonte:  http://lattes.cnpq.br/7843653604835101

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados à Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 13/10/2021, às 19:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 3948243 e o código CRC 121BA56A.

21.0.000009104-6 3948243v4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/